河南工业和信息化职业学院

关于开展纪念一二·九运动演讲比赛的通知

为深入学习宣传习近平总书记对弘扬爱国奋斗精神作出的一系列重要指示精神，贯彻落实全国教育大会、省委十届六次全会精神。结合一二·九运动八十三周年纪念日,弘扬爱国主义、集体主义的光荣传统，营造良好的校园文化气氛,用优秀的校园文化活动引导、激励学生健康成长,培养我院学生爱国主义,集体主义精神,活跃校园文化生活,振奋师生精神。结合我校实际，现决定在全院开展“弘扬爱国情、奋发新时代”纪念一二·九运动演讲比赛，具体通知如下：

一、活动背景

1935年12月9日,在北平爆发的一二·九运动,是广大青年爱国学生在中国共产党地下党组织领导下的一次伟大的抗日救亡运动。它在全国人民中,广泛地宣传了中国共产党关于停止内战一致抗日的政治主张,表达了中华民族的共同意志和要求,推动了全国人民抗日救亡运动的新高潮的蓬勃兴起。一二·九运动是中国共产党领导的青年学生爱国救亡运动。长期以来,学生们的爱国热忱和奋不顾身的救国行动,激励了一代又一代青年为振兴中华而奋斗。
二、活动主题

“弘扬爱国情、奋发新时代”

活动安排

活动宣传

各系部通过制作展板、宣传栏等形式，营造爱国氛围，使学生铭记一二·九运动历史事件,增加学生对新时代爱国奋斗精神的政治认同、思想认同、情感认同、价值认同。并通过前期宣传号召及组织学生参与系部初选，择优选拔2支参赛队或个人名单，于11月30前报至学生处。

活动时间、地点

系部初赛：11月22日-11月30日

学院决赛：12月06日（暂定）

比赛地点：第四会议室

参赛要求

1．作品要求：以“弘扬爱国情、奋发新时代”为主题，结合纪念“一二·九”运动，牢记爱国精神以及奋发图强的时代思想，内容积极，反映向上风貌。

2．参赛形式：组合（不超过5人）、个人均可，要求选手需脱稿演讲，可以根据自己的需要在演讲过程中播放一些背景音乐；

3．时间限制：每位选手的演讲时间限时5分钟。（决赛顺序，按照抽签排序）

详见附件1.
（四）奖项设置

一等奖1名，二等奖2名，三等奖3名

四、工作要求

本次大赛是引导学生铭记历史、树立爱国情怀的良好契机，各系部要充分认识其教育意义和重要性，根据本系部的具体情况结合实际、加强宣传、广泛动员；同时，要按照通知各项相关要求，精心组织、抓好各项准备工作的落实。

学 生 处

2019年11月22日

附件：1

“弘扬爱国情、奋发新时代”纪念一二·九运动演讲比赛

评分细则

一．评分标准

主要从演讲内容、演讲技巧、演讲效果、时间掌握及脱稿要求五部分对演讲选手进行评分，满分为100分。

1.演讲内容（30分）

主题鲜明、突出、标题醒目（10分）

观点正确、鲜明，主题深刻、集中，角度新颖、得当，材料典型、 充分(10分)

事、情、理交融，逻辑严谨，说服力强（10分）

注：应紧扣“弘扬爱国情、奋发新时代”主题。

2.演讲技巧（40分）

普通话标准，口齿清晰，语音纯正（10分）

语言生动、形象，语气、语调、声音、节奏富于变化，轻重缓急，抑扬顿挫切合演讲内容；能准确、恰当地表情达意，富有感情。（20分）

动作、表情、能准确、直观、灵活地表达演讲内容和思想感情（10分）

3.演讲效果（10分）

演讲精彩有力，使人在美的享受中受到了深刻教育，具有强大的鼓舞性、激励性、说服力、感召力和召唤力。

注：包括仪表形象：服饰大方、自然、得体，举止从容、端正，精神饱满，态度亲切。

4.脱稿（10分）

表现熟练程度

5.演讲时间（10分）

超时或少时扣2分（时间限制为5分钟，若超时或少时，每分钟扣1分，扣完5分为止）。

二．评分方法

评分采取100分制，前三位选手不当场亮分，待三人演讲全部结束后，由评委集中评议后亮分，其余选手演讲结束后逐一当场亮分。

三. 结果公布

    演讲比赛设置一等奖：1名；二等奖：2名；三等奖：3名；

    名次当场公布。